

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1470
उत्तर देने की तारीख : 13.02.2025

सूक्ष्म और लघु उद्यम क्लस्टर विकास कार्यक्रम

1470. श्री राजीव राय:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में तथा विशेषकर मऊ और बलिया जिले में सूक्ष्म और लघु उद्यम – क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएमई-सीडीपी) के अंतर्गत स्थापित क्लस्टर और सामान्य सुविधा केंद्रों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उत्तर प्रदेश में और विशेष रूप से उक्त जिलों में सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट (सीजीटीएमएसई) के अंतर्गत लाभार्थियों का ब्यौरा क्या है और प्रदान किए गए लाभ क्या है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में और विशेष रूप से उक्त जिलों में पिछले चार वर्षों के दौरान एससी, एसटी, ओबीसी, महिलाओं और पहली बार के उद्यमियों को स्वीकृत और वितरित मुद्रा ऋण का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त जिलों में पहली बार के उद्यमियों, विशेषकर एससी, एसटी, ओबीसी, महिला उद्यमियों को दी जा रही सहायता का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : सूक्ष्म और लघु उद्यम-क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) योजना के तहत, आज की तारीख तक कुल 11 सीएफसी अनुमोदित किए गए हैं। इनमें से, उत्तर प्रदेश राज्य में 04 सीएफसी चल रहे हैं तथा 05 सीएफसी को पूर्ण कर लिया गया है। उत्तर प्रदेश राज्य में चल रहे और पूर्ण किए गए सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) का जिला-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख) : विशेषकर मऊ और बलिया जिलों सहित उत्तर प्रदेश में सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट (सीजीएफ-टीएमएसई) के तहत लाभार्थियों और प्रदान किए गए लाभों का विवरण **अनुबंध- II** में दिया गया है।

(ग) और (घ) : विगत चार वर्षों के दौरान विशेषकर मऊ और बलिया जिलों सहित उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, महिलाओं और प्रथम-वार के उद्यमियों को संस्वीकृत और संवितरित मुद्रा ऋणों का विवरण तथा उक्त जिलों में विशेषकर अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और महिला उद्यमियों सहित प्रथम-वार के उद्यमियों को प्रदान की जा रही सहायताओं का विवरण **अनुबंध- III** में दिया गया है।

अनुबंध-I

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1470, जिसका उत्तर दिनांक 13.02.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) में संदर्भित अनुबंध।

(क) एमएसई-सीडीपी स्कीम के तहत उत्तर प्रदेश राज्य में चल रहे और पूर्ण किए गए सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) का जिला-वार विवरण:-

(i) चल रहे सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) (04 केंद्र):-

क्र.सं.	क्लस्टरों का नाम	जिला
1.	हाई-टैक सिल्क विविंग क्लस्टर, वाराणसी	वाराणसी
2.	ब्रासवेयर क्लस्टर, बखिरा, संत कबीर नगर में सीएफसी	संत कबीर नगर
3.	राइस मिल क्लस्टर, चंदौली में सीएफसी	चंदौली
4.	टेराकोटा पॉटरी क्लस्टर, गोरखपुर	गोरखपुर

(ii) पूर्ण किए गए सामान्य सुविधा केंद्र (04 केंद्र):-

क्र.सं.	क्लस्टरों का नाम	जिला
1.	पॉटरी क्लस्टर, खुर्जा	खुर्जा
2.	सिजर क्लस्टर, मेरठ	मेरठ
3.	भदौही में टफ्ड कार्पेट्स के लिए मॉडर्न कारपेट प्लांट	भदौही
4.	जरी जरदोजी क्लस्टर, उन्नाव	उन्नाव
5.	रेडिमेड गारमेंट्स क्लस्टर, बरेली	बरेली

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1470. जिसका उत्तर दिनांक 13.02.2025 को दिया जाना है. के भाग (ख) में संदर्भित अनुबंध।

(क) विशेषकर मऊ और बलिया जिला सहित उत्तर प्रदेश में सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट के तहत लाभार्थियों और प्रदान किए गए लाभों का विवरण निम्नानुसार है:-

सीजीटीएमएसई-अनुमोदित गारंटी-उत्तर प्रदेश											
		वित्त वर्ष 2020-21		वित्त वर्ष 2021-22		वित्त वर्ष 2022-23		वित्त वर्ष 2023-24		वित्त वर्ष 2024-25 31 जनवरी, 2025 तक	
क्र.सं.	जिला	संख्या	राशि	संख्या	राशि	संख्या	राशि	संख्या	राशि	संख्या	राशि
1	आगरा	2916	144.18	6208	519.57	7313	1086.73	32175	1755.55	31569	1345.74
2	अलीगढ़	1399	78.56	1540	102.06	1821	163.31	3729	395.82	3857	369.58
3	इलाहाबाद	2951	118.13	3058	184.14	5737	359.25	7410	682.49	6481	728.76
4	अम्बेडकर नगर	1160	37.02	1345	54.29	1764	89.66	3889	164.91	2456	166.66
5	अमेठी	593	26.24	551	29.15	1119	63.87	1511	116.61	1199	106.66
6	अमरोहा (जे.पी नगर)	486	19.24	377	17.60	773	46.60	1345	105.03	1379	101.81
7	औरैया	199	8.48	389	20.31	649	36.72	1429	95.32	1331	115.26
8	आजमगढ़	4616	134.13	4439	120.11	7121	253.81	7556	335.40	8670	387.39
9	बागपत	336	13.06	624	32.07	629	35.58	857	66.08	811	85.04
10	बहराईच	367	19.36	399	30.76	676	60.57	1647	166.62	1860	183.34
11	बलिया	741	27.28	1061	48.04	1524	93.55	4291	187.97	3287	228.94
12	बलरामपुर	448	13.20	222	11.08	921	42.98	1734	103.18	1915	95.49
13	बांदा	231	10.57	277	18.52	539	33.96	1094	109.14	1236	141.44
14	बाराबंकी	714	39.85	781	49.18	866	73.74	1597	170.69	1598	242.43
15	बरेली	2079	75.25	2184	99.95	3139	227.43	4958	558.40	4485	558.02
16	बस्ती	1288	42.00	913	42.76	1106	75.38	3019	181.87	1857	181.16
17	भदोही	1018	34.80	662	30.67	1142	62.55	1989	101.76	1634	102.28
18	बिजनौर	842	33.89	833	43.08	1606	82.83	3906	226.64	3805	237.52
19	बदाऊ	790	20.93	856	30.49	870	52.95	2630	187.43	2421	230.09
20	बुलंदशहर	992	43.56	1065	61.29	1604	136.04	3540	280.67	4657	350.62
21	चंदौली	804	29.97	670	28.87	1580	72.56	4284	144.39	2451	138.27
22	चित्रकूट	199	8.65	268	18.11	403	19.11	503	42.03	563	47.94
23	देवरिया	713	35.36	860	44.06	1572	107.97	3151	174.40	2254	200.41
24	एटा	152	9.18	221	19.69	289	37.99	713	83.80	933	100.73
25	इटावा	295	12.38	405	28.40	573	47.95	1284	98.53	1970	138.48
26	फैजाबाद	1659	69.04	1659	80.47	2290	137.24	2745	226.07	2643	265.88
27	फर्रुखाबाद	325	11.87	361	17.99	593	36.76	862	68.62	1469	109.19
28	फतेहपुर	1110	56.16	784	45.75	1578	72.39	2112	149.71	2134	212.05
29	फिरोजाबाद	722	43.85	993	46.81	700	85.47	1761	175.91	2399	196.10
30	गौतम बुद्ध नगर	1769	256.70	2041	485.30	3103	888.94	5255	1595.40	5243	1682.07
31	गाजियाबाद	2683	221.08	2680	427.88	3637	765.53	7132	1461.61	6259	1417.84
32	गाजीपुर	2199	77.60	3029	69.74	3965	123.16	5624	239.84	5956	268.84

33	गोंडा	765	25.53	1016	44.30	1980	99.01	3418	217.13	3638	211.74
34	गोरखपुर	2087	104.98	2262	132.25	3979	278.02	7811	605.32	6328	706.51
35	हमीरपुर	256	12.41	528	30.18	446	26.22	1000	72.05	1005	75.53
36	हापुड (पंचशील नगर)	454	18.15	391	31.17	449	54.23	1127	139.03	954	122.99
37	हरदोई	1029	45.33	827	42.57	1660	89.38	2347	176.27	2300	185.27
38	हाथरस	272	13.26	292	23.57	432	46.96	1112	129.69	1283	126.62
39	जलौन	216	10.35	282	20.82	476	45.74	1159	98.61	1240	106.10
40	जौनपुर	1960	58.57	1854	73.24	4493	186.54	6554	289.85	4376	274.53
41	झांसी	1149	44.35	1423	83.57	1749	117.59	3062	201.67	3012	261.44
42	कन्नौज	387	14.91	448	21.44	627	40.16	1139	99.50	1333	124.43
43	कानपुर देहात	523	16.56	684	62.10	985	112.99	1759	182.09	1497	196.27
44	कानपुर नगर	3433	218.98	3054	311.05	4831	545.42	6629	1060.53	6433	1255.19
45	कांशीराम नगर (कासगंज)	155	5.60	126	9.03	318	19.27	277	23.75	528	31.73
46	कौशाम्बी	583	17.85	569	21.87	868	30.49	1257	74.63	1209	84.46
47	कुशीनगर	774	28.34	606	36.77	926	73.74	3087	191.17	2534	221.37
48	लखीमपुर खिरि	487	23.85	540	28.71	1324	75.80	2002	157.37	1977	186.15
49	ललितपुर	325	8.68	441	21.38	840	40.25	1426	74.30	1294	86.04
50	लखनऊ	4849	330.23	4518	461.06	7184	819.86	10780	1784.71	10741	1976.15
51	महाराजगंज	742	29.29	1000	52.75	990	91.40	1478	148.60	1627	196.58
52	महोबा	140	5.34	168	11.46	234	15.15	724	58.71	513	61.71
53	मैनपुरी	413	19.18	394	23.89	452	46.87	1019	108.50	813	111.69
54	मथुरा	1125	51.54	1237	79.65	1276	117.05	2607	273.84	3544	271.64
55	मऊ	1304	40.29	1553	51.87	1978	82.68	3009	155.37	2800	154.88
56	मेरठ	1276	91.28	2330	154.47	2656	265.01	4665	540.95	5097	632.55
57	मिर्जापुर	756	29.99	950	53.54	1592	94.35	3746	186.66	2526	182.81
58	मुरादाबाद	1868	86.17	1734	90.23	1616	147.25	2822	328.82	2454	310.24

: 3 :

59	मुजफ्फरनगर	1168	46.08	1238	57.06	2142	144.68	4025	337.01	4498	353.00
60	पीलीभीत	775	25.07	867	28.15	1019	46.19	1343	97.64	1308	115.98
61	प्रतापगढ़	1019	36.30	819	38.12	1845	101.98	3308	188.71	2499	166.85
62	रायबरेली	1586	72.93	1610	96.42	2198	135.78	3367	243.42	3464	298.63
63	रामपुर	717	26.85	722	34.15	1332	86.80	2247	150.61	2746	183.68
64	सहारनपुर	986	39.35	1430	55.24	1833	110.85	3189	253.20	5022	312.99
65	संबल	389	18.28	261	16.88	615	40.83	657	64.85	592	79.06
66	संत कबीर नगर	435	18.32	494	26.76	567	33.56	1292	83.82	889	95.64
67	शाहजंहा पुर	853	27.85	937	39.26	1575	86.58	2045	161.96	1788	192.34
68	शामली	113	3.47	183	7.78	547	23.58	1897	89.78	1665	60.70
69	श्रावस्ती	133	3.04	102	4.09	241	12.61	399	32.56	467	29.03
70	सिद्धार्थनगर	715	22.69	813	30.94	1031	52.03	1310	101.81	1586	121.64
71	सीतापुर	486	22.37	617	36.32	1577	108.03	2292	196.85	1788	173.40
72	सोनभद्र	581	27.12	553	40.66	756	91.02	2416	186.46	1816	162.92
73	सुल्तानपुर	867	35.41	1008	57.12	1551	105.84	2541	169.06	2037	182.39
74	उन्नाव	798	34.56	805	45.22	1284	70.25	1898	140.81	1710	194.14
75	वाराणसी	2910	144.48	3175	182.78	5093	457.48	11284	869.98	7174	823.81
	कुल	78655	3726.70	86616	5628.12	130769	10742.11	247258	21199.56	232887	22436.83

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1470. जिसका उत्तर दिनांक 13.02.2025 को दिया जाना है. के भाग (ग) और (घ) में संदर्भित अनुबंध।

अनुबंध															
प्रधान मंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई)															
(राशि करोड़ रूप में)															
वित्त वर्ष	2020-21	अनुसूचित जाति			अनुसूचित जनजाति			अन्य पिछड़ा वर्ग			महिला उद्यमी			नए उद्यमी/खाते	
राज्य	उत्तर प्रदेश														
क्र.सं	जिला	ऋण खातों की संख्या	संस्वीकृत राशि	संवितरित राशि	ऋण खातों की संख्या	संस्वीकृत राशि	संवितरित राशि	ऋण खातों की संख्या	संस्वीकृत राशि	संवितरित राशि	ऋण खातों की संख्या	संस्वीकृत राशि	ऋण खातों की संख्या	संस्वीकृत राशि	ऋण खातों की संख्या
1	आगरा	52,313	169.94	167.82	4,543	13.24	13.21	21,621	113.66	111.14	79,807	250.60	245.72	36,475	362.16
2	अलीगढ़	28,264	102.96	101.65	2,043	7.77	7.74	24,730	107.15	105.71	52,817	197.59	194.10	27,263	204.02
3	इलाहाबाद	69,488	246.58	241.51	9,860	32.76	32.34	57,050	276.94	268.85	124,675	438.02	429.99	33,698	333.36
4	अम्बेडकर नगर	27,226	100.83	99.93	2,709	10.03	9.92	17,600	109.43	103.81	37,849	141.48	139.61	8,545	68.30
5	अमेठी	2,432	12.13	11.84	202	0.86	0.80	4,659	46.61	45.43	1,977	16.93	16.05	4,723	68.76
6	औरैया	301	1.82	1.39	15	0.10	0.09	1,039	8.45	6.78	12,761	3.87	2.94	3,414	41.35
7	आजमगढ़	44,325	160.49	158.58	4,600	15.84	15.68	27,170	153.91	147.62	69,701	248.36	244.85	15,338	153.32
8	बागपत	3,737	12.13	11.91	740	2.27	2.27	8,911	37.83	36.89	13,662	46.43	45.22	6,478	43.24
9	बहराईच	6,491	20.57	20.28	1,564	4.83	4.80	20,024	86.15	84.41	35,974	121.13	120.39	8,954	78.64
10	बलिया	33,390	113.08	112.22	8,571	25.91	25.72	58,920	238.48	235.19	95,235	318.20	315.79	11,109	94.07
11	बलरामपुर	952	3.57	3.55	851	2.69	2.68	2,988	12.86	12.57	4,273	13.82	13.38	2,649	21.72
12	बांदा	7,916	26.38	26.23	689	1.94	1.92	10,669	47.05	46.40	15,672	51.54	50.83	4,817	52.27
13	बाराबंकी	2,643	12.75	12.22	201	1.09	1.05	11,756	72.64	69.82	17,020	77.27	75.83	10,269	116.71
14	बरेली	10,339	35.23	34.02	1,874	14.93	14.89	37,461	139.91	136.56	49,946	187.74	183.96	17,943	212.35
15	बस्ती	12,140	48.80	47.83	2,050	6.88	6.80	13,926	63.18	61.84	26,950	88.50	86.73	13,062	94.58
16	बिजनौर	31,568	111.50	108.87	3,089	10.28	10.00	26,057	105.57	101.55	58,592	222.05	214.74	11,620	78.63
17	बदायूं	3,116	13.07	12.60	273	1.00	0.98	8,556	36.99	36.11	8,581	32.43	30.91	7,446	53.95
18	बुलंदशहर	25,407	94.28	92.73	1,776	6.20	6.09	26,136	103.52	101.46	45,240	173.38	168.26	12,917	88.06
19	चंदौली	30,606	101.67	95.50	6,461	17.18	16.95	33,869	159.10	147.66	58,273	217.49	200.42	7,953	76.37
20	चित्रकूट	11,284	34.64	34.46	1,207	4.04	3.95	9,404	39.15	38.35	19,025	61.79	61.05	3,981	30.98
21	देवरिया	45,127	156.10	155.17	7,488	26.17	25.99	51,686	228.37	223.36	115,418	380.61	376.14	17,374	153.16
22	एटा	1,823	8.15	7.92	241	1.23	1.23	5,096	31.39	30.51	8,124	40.04	39.33	4,717	48.42

23	इटवा	805	4.83	4.65	106	0.51	0.47	2,472	24.03	22.37	17,976	7.32	6.48	6,465	93.41	87.91
24	फैजाबाद	10,266	40.07	39.65	1,993	7.02	7.01	19,607	113.88	109.04	30,553	121.09	119.43	12,544	136.87	131.79
25	फर्रुखाबाद	577	4.37	4.08	26	0.05	0.04	2,233	23.87	21.24	1,136	10.09	8.86	7,145	78.43	72.99
26	फतेहपुर	7,178	29.96	29.38	358	1.15	1.14	9,079	65.43	64.66	6,817	26.41	26.01	5,663	58.29	56.49
27	फिरोजाबाद	11,876	42.18	40.50	500	2.13	2.11	12,134	57.74	54.36	19,021	72.24	67.88	10,120	89.03	84.69
28	गौतम बुद्ध नगर	738	3.82	3.75	170	0.63	0.63	2,449	21.73	20.82	3,527	28.65	27.02	8,511	278.01	272.09
29	गाजियाबाद	14,718	52.56	51.60	3,398	9.74	9.67	27,304	113.25	111.09	50,804	217.02	211.95	26,114	270.16	252.76
30	गाजीपुर	28,897	114.13	112.37	4,776	16.36	16.17	32,104	179.15	173.56	52,021	209.96	205.38	12,976	103.70	95.86
31	गौडा	3,337	13.79	13.71	393	1.33	1.32	8,633	38.53	37.43	6,468	22.50	21.95	7,888	62.01	58.56
32	गोरखपुर	91,646	319.97	317.48	15,851	52.67	52.16	102,902	450.05	442.66	205,698	745.90	735.18	41,719	403.95	387.92
33	हमीरपुर	2,651	10.84	10.70	62	0.30	0.29	6,186	27.62	27.27	596	3.54	3.25	4,861	50.96	49.54
34	हापुड	21,923	75.08	74.28	2,858	7.98	7.91	20,860	82.47	81.70	41,280	155.03	153.29	8,277	69.73	67.33
35	हरदोई	1,110	9.59	8.94	129	0.63	0.61	3,110	30.87	28.38	2,692	19.48	17.75	8,742	103.86	97.54
36	हाथरस	11,172	38.68	38.24	1,461	4.73	4.64	9,487	36.23	35.51	14,508	50.97	49.78	6,813	50.70	47.48
37	जलौन	4,627	16.03	15.57	81	0.35	0.35	2,271	14.21	13.65	3,133	13.20	12.66	4,822	38.90	36.10
38	जौनपुर	61,751	230.18	216.60	3,351	11.33	10.93	43,350	201.34	191.65	81,441	308.61	285.42	24,831	141.41	134.05
39	झांसी	12,289	42.88	41.19	2,368	8.62	8.44	15,841	58.67	56.57	24,831	83.24	79.57	13,437	99.63	91.66
40	ज्योतिबा फुले	9,323	34.00	33.67	1,347	4.14	4.08	10,227	40.04	38.93	13,672	46.01	44.60	5,531	43.19	41.47
41	कन्नौज	1,877	7.85	7.38	169	0.61	0.58	5,955	40.39	37.47	13,255	61.40	59.71	6,187	65.51	60.54
42	कानपुर देहात	4,437	12.94	12.01	309	0.82	0.77	3,751	27.28	25.30	6,964	18.11	17.32	3,605	40.41	37.63
43	कानपुर नगर	6,431	29.01	28.31	515	2.09	2.07	23,749	173.20	169.92	46,306	211.37	207.23	30,178	489.43	468.60
44	कांशीराम नगर	378	2.07	1.82	4	0.02	0.01	1,232	7.63	6.82	1,288	5.50	4.97	3,394	22.43	20.33
45	कोशाम्बी	9,708	36.41	36.00	1,474	4.97	4.88	8,768	51.11	50.11	13,204	49.13	48.35	3,902	34.85	33.35
46	खेरी	3,428	14.20	13.82	687	2.25	2.24	13,687	75.44	73.31	27,029	99.20	97.61	8,943	93.10	89.56
47	कुशीनगर	40,554	133.02	132.02	11,553	34.08	33.88	99,749	365.75	361.89	147,204	479.97	475.61	17,088	113.57	108.55
48	ललितपुर	2,038	6.88	6.60	292	0.80	0.80	2,384	11.48	10.73	891	3.95	3.26	3,865	30.22	28.20
49	लखनऊ	11,535	48.86	46.68	3,072	10.33	10.28	39,138	228.45	221.83	64,933	287.81	277.91	44,380	800.20	766.41
50	महोबा	1,078	3.78	3.69	47	0.23	0.23	2,647	10.76	10.44	758	3.10	2.82	2,657	13.19	12.19
51	महाराजगंज	25,507	81.50	81.17	3,103	9.29	9.26	38,673	144.28	142.05	62,631	194.83	193.39	15,735	100.99	95.53

52	मैनपुरी	528	4.43	4.20	13	0.09	0.07	1,838	19.35	16.84	2,737	18.69	17.45	5,748	81.69	78.00
53	मथुरा	28,409	96.00	95.35	3,650	11.20	11.19	16,746	73.45	72.39	40,106	134.90	133.21	12,375	123.33	118.62
54	मऊ	20,716	74.84	74.35	2,927	9.09	9.08	16,000	83.34	81.32	35,449	126.85	125.34	4,982	48.78	44.61
55	मेरठ	24,184	90.00	88.07	2,179	8.05	7.85	20,530	96.68	93.94	41,434	168.01	162.09	28,045	244.26	231.70
56	मिर्जापुर	36,425	125.67	116.42	5,244	16.84	16.30	32,106	136.06	127.83	60,940	219.27	201.46	12,573	84.72	80.01
57	मुरादाबाद	5,083	21.74	21.56	421	7.89	7.88	15,133	91.86	90.17	24,402	112.89	110.84	13,568	138.30	134.13
58	मुजफ्फरनगर	41,342	156.24	154.78	4,282	15.90	15.86	20,539	90.32	85.97	63,173	244.37	239.58	13,288	96.57	86.60
60	पीलीभीत	678	3.81	3.60	19	0.22	0.22	2,549	23.48	22.41	1,973	12.23	11.32	5,143	52.43	49.96
61	प्रतापगढ़	9,974	40.06	39.24	2,147	8.34	7.90	13,827	73.92	70.43	22,514	94.88	90.08	7,308	80.18	74.83
62	रायबरेली	6,271	27.51	26.75	819	2.51	2.49	14,999	84.19	81.45	23,468	99.20	96.08	9,226	121.82	110.40
63	रामपुर	1,777	5.69	5.58	117	0.42	0.42	6,828	28.57	27.72	7,807	43.50	42.59	6,791	46.65	43.90
64	सहारनपुर	45,389	169.73	164.45	2,844	10.78	10.31	23,392	98.55	94.10	77,731	311.39	301.16	21,599	122.89	112.90
65	संबल	2,171	8.56	8.23	126	0.51	0.50	6,894	31.88	30.78	4,497	18.16	16.54	4,573	31.32	29.55
66	संत कबीर नगर	6,536	25.09	24.60	285	1.45	1.43	10,076	52.82	51.36	14,228	56.47	54.51	9,512	70.25	66.43
67	संत रविदा नगर	21,342	76.69	75.80	1,928	5.61	5.59	17,478	78.43	75.43	30,052	109.50	107.11	9,331	59.61	53.47
68	शाहजंहा पुर	2,248	8.93	8.67	398	1.33	1.33	9,456	40.10	39.58	15,139	51.16	50.27	6,302	61.68	59.08
69	शामली	13,736	45.63	45.33	1,059	3.55	3.55	6,692	26.79	25.84	20,707	81.07	79.20	5,839	32.67	29.89
70	श्रावस्ती	254	1.08	1.05	21	0.19	0.19	741	6.73	6.17	581	2.84	2.74	1,501	12.30	11.39
71	सिद्धार्थ नगर	3,195	13.46	13.11	580	1.84	1.79	4,675	21.89	20.90	9,388	24.29	23.10	6,746	51.45	48.37
72	सीतापुर	5,365	19.93	18.99	699	2.06	2.05	11,685	55.93	52.65	21,763	75.13	74.19	9,526	70.39	64.65
73	सोनभद्र	36,421	115.88	115.07	8,942	27.85	27.64	31,577	122.96	120.87	79,906	260.09	257.53	8,518	86.14	80.41
74	सुल्तानपुर	13,055	51.65	49.08	977	3.37	3.34	11,965	63.46	61.25	18,905	68.86	66.61	8,351	81.67	72.43
75	उन्नाव	2,770	13.13	12.71	546	1.06	1.04	7,232	42.87	41.07	16,831	73.38	71.70	10,810	82.75	75.60
76	वाराणसी	57,065	196.93	194.85	9,284	28.27	28.03	87,015	404.70	398.17	124,145	491.96	483.46	39,585	389.81	371.18
59	अन्य #	87,889	106.13	106.13	10,706	133.96	133.96	95,378	175.74	175.74	3,025	41.32	41.32	22,752	24.80	24.80
	कुल	1,325,566	4,544.96	4,452.06	181,713	704.78	698.08	1,534,661	6,957.29	6,757.16	2,673,110	9,825.31	9,580.36	911,130	8,747.02	8,279.71
#कुछ एनबीएफसी/एमएफआई के लिए जिला-वार डाटा उपलब्ध नहीं है																
स्रोत: मुद्रा पोर्टल पर सदस्य ऋणप्रदाता संस्थानों (एमएलआई) द्वारा अपलोड किए गए डाटा के अनुसार																